[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	02 августа 2019 года

	№  72

О внесении изменений в Устав Дальнереченского городского округа, утвержденный решением муниципального комитета  муниципального образования город  Дальнереченск от 24.06.05 г. № 101
На основании  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 01.05.2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Дальнереченского городского округа, утвержденный решением муниципального комитета муниципального образования г. Дальнереченск от 24.06.05 г. № 101, следующие изменения:

1.1. часть 2 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления Дальнереченского городского округа вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Дальнереченского городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения городского округа, предусмотренных пунктами 7.1 - 11, 20 и 25 части 1 статьи 5 настоящего Устава.
К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители городских округов в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».
1.2. часть 1 статьи 7 Устава дополнить абзацами следующего содержания:

«- сход граждан;

- назначение старосты сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа.».

1.3. дополнить Устав статьёй 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» может проводиться сход граждан.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательном правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом Дальнереченского городского округа, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
3. Порядок организации и проведения схода граждан, по вопросам указанным в настоящей статье, определяется постановлением администрации Дальнереченского городского округа.».

1.4. дополнить Устав статьёй 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городском округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа, назначается Думой городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, сроком на 5 лет.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Думы городского округа в соответствии с Законами Приморского края и Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.5. в части 1 статьи 25 Устава слова «глава Дальнереченского городского округа» заменить словами «председатель Думы города».

1.6. абзац первый части 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Председатель Думы города избирается тайным голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов на первом заседании Думы из числа депутатов и осуществляет свои полномочия, как правило, на постоянной основе. Председатель Думы осуществляет следующие полномочия:».

1.7. статью 34 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Глава городского округа подконтролен и подотчетен населению и Думе города.».
1.8. часть 1 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Глава города осуществляет следующие полномочия:

- представляет Дальнереченский городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Дальнереченского городского округа;

- подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Думой города;

- издает в пределах своих полномочий правовые акты;

- вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы города;

- вправе создавать, реорганизовывать, ликвидировать муниципальные учреждения, муниципальные предприятия, управлять и распоряжаться имуществом, находящимся в муниципальной собственности в порядке, установленном Думой города;

- обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Приморского края;

- представляет Думе города ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Дальнереченского городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции федеральным и региональным законодательством, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы города.».
1.9. в части 2 статьи 38 Устава слова «заместитель председателя Думы города» заменить словами «заместитель главы администрации города».
1.10. абзац третий части 1 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:
«Администрацией города руководит глава Дальнереченского городского округа.».

1.11. статью 40 Устава признать утратившей силу.
1.12. в статье 41 Устава название статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Полномочия главы города, исполняющего полномочия главы администрации Дальнереченского городского округа».
2. Направить настоящее решение для регистрации в отдел законодательства субъектов РФ, Федерального регистра и регистрации Уставов муниципальных образований по Приморскому краю главного управления Минюста России по ДВФО.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.
4. Пункты 1.5 – 1.12 настоящего решения подлежат применению после истечения срока полномочий действующего главы Дальнереченского городского округа.
Глава Дальнереченского

городского округа

      А.А. Павлов